
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 8 Mawrth 2021 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, dywedodd y Cadeirydd ei fod wedi 

penderfynu gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu 

iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar 

www.Senedd.TV  

 

 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.00 - 09.30) 

 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

09.30   

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

09.30-09.40 (Tudalennau 1 - 9)  

CLA(5)-08-21 – Papur 1 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

2.1 SL(5)759 - Rheoliadau Cyd-bwyllgor Corfforedig y De-orllewin (Cymru) 2021 

   

2.2 SL(5)760 - Rheoliadau Cyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd (Cymru) 2021 

   

2.3 SL(5)761 - Rheoliadau Cyd-bwyllgor Corfforedig y Canolbarth (Cymru) 2021 

   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

2.4 SL(5)762 - Rheoliadau Cyd-bwyllgor Corfforedig De-ddwyrain (Cymru) 2021 

   

2.5 SL(5)763 - Gorchymyn Deddf Cydraddoldeb 2010 (Awdurdodau Cyhoeddus 

sy'n ddarostyngedig i Ddyletswydd Cydraddoldeb y Sector Cyhoeddus) 

(Cymru) 2021 

   

2.6 SL(5)765 - Gorchymyn Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2004 (Diwygio) 

(Cyrff Llywodraeth Leol yng Nghymru) 2021 

   

2.7 SL(5)766 - Rheoliadau Deddf Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

(Cymru) 2019 (Diwygio Atodlen 3) 2021 

   

2.8 SL(5)768 - Rheoliadau Cyd-bwyllgorau Corfforedig (Cyffredinol) (Cymru) 

2021 

   

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

09.40-09.45   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

3.1 SL(5)752 - Rheolau Pridiannau Tir Lleol (Ffioedd) (Cymru) 2021  

 (Tudalennau 10 - 25) 

CLA(5)-08-21 - Papur 2 - Adroddiad 

CLA(5)-08-21 – Papur 3 - Rheolau 

CLA(5)-08-21 - Papur 4 - Memorandwm Esboniadol 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

3.2 SL(5)755 - Gorchymyn yr Asesiad o Anghenion Llety Sipsiwn a Theithwyr 

(Estyn y Cyfnod Adolygu) (Cymru) (Coronafeirws) 2021  

 (Tudalennau 26 - 42) 

CLA(5)-08-21 - Papur 5 - Adroddiad 

CLA(5)-08-21 – Papur 6 – Gorchymyn 

CLA(5)-08-21 - Papur 7 - Memorandwm Esboniadol 



 

 

 

3.3 SL(5)764 - Rheoliadau Cyd-bwyllgorau Corfforedig (Diwygio Atodlen 6 i 

Fesur y Gymraeg (Cymru) 2011) 2021  

 (Tudalennau 43 - 52) 

CLA(5)-08-21 - Papur 8 - Adroddiad 

CLA(5)-08-21 - Papur 9 - Rheoliadau 

CLA(5)-08-21 - Papur 10 - Memorandwm Esboniadol 

 

3.4 SL(5)767 - Rheoliadau Cyd-bwyllgorau Corfforedig (Swyddogaethau 

Trafnidiaeth) (Cymru) 2021  

 (Tudalennau 53 - 67) 

CLA(5)-08-21 - Papur 11 - Adroddiad 

CLA(5)-08-21 - Papur 12 - Rheoliadau 

CLA(5)-08-21 - Papur 13 - Memorandwm Esboniadol 

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Cadarnhaol 

3.5 SL(5)771 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 4) 2021  

 (Tudalennau 68 - 82) 

CLA(5)-08-21 - Papur 14 - Adroddiad 

CLA(5)-08-21 - Papur 15 - Rheoliadau 

CLA(5)-08-21 - Papur 16 - Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-08-21 - Papur 17 - Llythyr gan y Prif Weinidog, 26 Chwefror 2021 

CLA(5)-08-21 - Papur 18 - Datganiad ysgrifenedig, 26 Chwefror 2021 

4 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 – trafodwyd yn 

flaenorol 

09.45-09.50   

4.1 SL(5)735 - Rheoliadau Adnoddau Dwr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 

2021  

 (Tudalennau 83 - 85) 



 

 

CLA(5)-08-21 – Papur 19 – Adroddiad 

CLA(5)-08-21 – Papur 20 – Ymateb Llywodraeth Cymru 

4.2 SL(5)744 - Rheoliadau Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 

(Diwygiadau Canlyniadol) 2021  

 (Tudalennau 86 - 88) 

CLA(5)-08-21 – Papur 21 – Adroddiad 

CLA(5)-08-21 – Papur 22 – Ymateb Llywodraeth Cymru 

4.3 SL(5)751 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 3) 2021  

 (Tudalennau 89 - 94) 

CLA(5)-08-21 – Papur 23 – Adroddiad 

CLA(5)-08-21 – Papur 24 – Ymateb Llywodraeth Cymru 

4.4 SL(5)754 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 3) 2021  

 (Tudalennau 95 - 98) 

CLA(5)-08-21 – Papur 25 – Adroddiad 

CLA(5)-08-21 – Papur 26 – Ymateb Llywodraeth Cymru 

5 Papurau i'w nodi 

09.50-09.55   

5.1 Llythyr tan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol: Gweithredu Deddf 

Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021  

 (Tudalennau 99 - 107) 

CLA(5)-06-21 – Papur 27 – Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol, 

26 Chwefror 2021 

5.2 Llythyr gan Brif Weithredwr yr Awdurdod Cystadleuaeth a Marchnadoedd: 

Swyddfa'r Farchnad Fewnol  

 (Tudalennau 108 - 109) 

CLA(5)-08-21 – Papur 28 – Llythyr gan Brif Weithredwr yr Awdurdod 

Cystadleuaeth a Marchnadoedd, 2 Mawrth 2021 



 

 

5.3 Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at Gadeirydd y 

Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig: Rheoliadau 

Newid yn yr Hinsawdd  

 (Tudalennau 110 - 111) 

CLA(5)-08-21 – Papur 29 – Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig, 2 Mawrth 2021 

5.4 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol: Cyfarfod Gweinidogion y 

Cyngor Prydeinig-Gwyddelig, y Sector Gwaith Cynhwysiant Digidol  

 (Tudalennau 112 - 113) 

CLA(5)-08-21 – Papur 30 – Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol, 3 

Mawrth 2021 

5.5 Llythyr gan y Llywydd: Rheolau Sefydlog Drafft ar y weithdrefn ar gyfer Biliau 

Cydgrynhoi  

 (Tudalennau 114 - 128) 

CLA(5)-08-21 – Papur 31 – Llythyr gan y Llywydd, 3 Mawrth 2021 

CLA(5)-08-21 – Papur 32 – Llythyr at y Llywydd, 4 Rhagfyr 2019 

CLA(5)-08-21 – Papur 33 – Llythyr at y Llywydd, 11 Hydref 2019 

5.6 Gohebiaeth â Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: 

Rheoliadau Cynnyrch Amaethyddol, Bwyd a Diod (Diwygio Etc.) (Ymadael â’r 

UE) 2020  

 (Tudalennau 129 - 136) 

CLA(5)-08-21 – Papur 34 – Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig, 2 Rhagfyr 2020 

CLA(5)-08-21 – Papur 35 – Llythyr at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig, 17 Tachwedd 2020 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

09.55   

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Lles Anifeiliaid 

(Dedfrydu) - trafod y materion allweddol 

09.55-10.05 (Tudalennau 137 - 140)  



 

 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

 

CLA(5)-08-21 – Papur 36 – Nodyn Cyngor Cyfreithiol 

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Bil y Lluoedd Arfog - 

trafod y materion allweddol 

10.05-10.15 (Tudalennau 141 - 145)  

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

 

CLA(5)-08-21 – Papur 37 – Nodyn Cyngor Cyfreithiol 

9 Craffu ar reoliadau a wnaed o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd 

(Ymadael) 2018 - y wybodaeth ddiweddaraf 

10.15-10.20 (Tudalen 146)  

CLA(5)-08-21 – Papur 38 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, 3 

Mawrth 2021 

10 Gwaith gwaddol - trafod yr adroddiad drafft 

10.20-11.00 (Tudalennau 147 - 187)  

CLA(5)-08-21 – Papur 39 – Adroddiad drafft 

Dyddiad y cyfarfod nesaf – 15 Mawrth 2021  

 

https://senedd.wales/laid%20documents/lcm-ld12678/lcm-ld12678-w.pdf
https://senedd.cymru/media/hsejs54l/lcm-ld14120-w.pdf


  

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 
08 Mawrth 2021 

SL(5)759 – Rheoliadau Cyd-bwyllgor Corfforedig y De-
orllewin (Cymru) 2021 

Gweithdrefn: Cadarnhaol 
Mae adran 74 o Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 (“Deddf 2021”) yn 
galluogi Gweinidogion Cymru, drwy reoliadau, i sefydlu cyd-bwyllgorau corfforedig. Sefydlir 
y cyrff corfforaethol hyn er mwyn arfer rhai swyddogaethau a bennir yn y rheoliadau sy'n eu 
sefydlu, mewn perthynas ag ardal sy’n cynnwys arda
[...]
onomaidd (gweler adran 76 o Ddeddf 2021), 

(2) datblygu polisïau trafnidiaeth a pharatoi cynlluniau trafnidiaeth rhanbarthol (o dan 
Ran 2 o Ddeddf Trafnidiaeth 2000), a 

(3) pharatoi cynlluniau datblygu strategol (gweler Rhan 6 o Ddeddf Cynllunio a Phrynu 
Gorfodol 2004). 

Mae 5 Rhan i'r Rheoliadau hyn. 

Mae Rhan 1 yn sefydlu Cyd-bwyllgor Corfforedig y Canolbarth (Cymru) a'i ardal, ac yn diffinio 
rhai termau allweddol. 

Mae Rhan 2 yn cyflwyno’r Atodlen i’r Rheoliadau. Mae'r Atodlen hon yn cynnwys y trefniadau 
cyfansoddiadol ar gyfer Cyd-bwyllgor Corfforedig y Canolbarth (Cymru), gan gynnwys 
trefniadau ynghylch cynnal a chadeirio cyfarfodydd, pleidleisio ar benderfyniadau, sefydlu is-
bwyllgorau a staffio. 

Mae Rhan 3 yn pennu aelodaeth Cyd-bwyllgor Corfforedig y Canolbarth (Cymru). Yn unol â’r 
Rhan hon, bydd y corff wedi ei ffurfio o 2 aelod cyngor, un ar gyfer pob awdurdod lleol yn y 
Canolbarth, ac aelod o Awdurdod Parc Cenedlaethol Bannau Brycheiniog, nad oes ganddynt 
ond hawl i bleidleisio ar faterion sy’n ymwneud â llunio cynlluniau datblygu strategol. Gall y 
Pwyllgor gyfethol unigolion eraill (“cyfranogwyr cyfetholedig” fel y’u gelwir) i gyfranogi ym 
musnes y Pwyllgor a gall roi hawliau pleidleisio i gyfranogwyr cyfetholedig. 

Mae Rhan 4 yn pennu y caniateir arfer y tair swyddogaeth a grybwyllir uchod gan Gyd-
bwyllgor Corfforedig y Canolbarth (Cymru) ac y caiff y Pwyllgor wneud pethau eraill i 
hwyluso arfer y swyddogaethau hynny neu bethau sy’n gysylltiedig ag arfer y 
swyddogaethau hynny neu’n ffafriol iddynt. 

Mae Rhan 5 yn cynnwys darpariaeth ynghylch sut y mae Cyd-bwyllgor Corfforedig y 
Canolbarth (Cymru) i gyfrifo ei gyllideb a sut y mae i’w ariannu. 

 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 
Fe’u gwnaed ar:  
Fe’u gosodwyd ar:  
Yn dod i rym ar:  
 

 

 

 

Tudalen y pecyn 4



  

SL(5)762 – Rheoliadau Cyd-bwyllgor Corfforedig De-
ddwyrain (Cymru) 2021 

Gweithdrefn: Cadarnhaol 
Mae adran 74 o Ddeddf Llyw
[...]
 Rhan 4 yn pennu y caniateir arfer y 3 swyddogaeth a grybwyllir uchod gan Gyd-
bwyllgor Corfforedig y De-ddwyrain ac y caiff y Pwyllgor wneud pethau eraill i hwyluso arfer 
y swyddogaethau hynny neu bethau sy’n gysylltiedig ag arfer y swyddogaethau hynny neu’n 
ffafriol iddynt. 

Mae Rhan 5 yn cynnwys darpariaeth ynghylch sut y mae Cyd-bwyllgor Corfforedig y De-
ddwyrain i gyfrifo ei gyllideb a sut y mae i’w ariannu. 

Tudalen y pecyn 5



  

Rhiant-Ddeddf: Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 
Fe’u gwnaed ar:  
Fe’u gosodwyd ar:  
Yn dod i rym ar:  
 

 

SL(5)763 – Gorchymyn Deddf Cydraddoldeb 2010 
(Awdurdodau Cyhoeddus sy’n ddarostyngedig i 
Ddyletswydd Cydraddoldeb y Sector Cyhoeddus) (Cymru) 
2021 

Gweithdrefn: Cadarnhaol 
Mae’r Gorchymyn hwn yn diwygio Rhan 2 o Atodlen 19 i Ddeddf Cydraddoldeb 2010 (“y 
Ddeddf”) drwy ychwanegu cydbwyllgorau corfforedig a sefydlwyd drwy reoliadau a wnaed o 
dan Ran 5 o Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 at y rhestr o awdurdodau 
Cymreig perthnasol sy’n ddarostyngedig i Ddyletswydd Cydraddoldeb y Sector Cyhoeddus o 
dan adran 149(1) o’r Ddeddf. 

Mae’r awdurdodau Cymreig perthnasol a bennir yn Rhan 2 o Atodlen 19 i’r Ddeddf yn 
awdurdodau sy’n bodloni’r prawf yn adran 157(2) o’r Ddeddf; hynny yw, maent yn 
awdurdodau Cymreig datganoledig o fewn yr ystyr a roddir i “devolved Welsh authority” yn 
adran 157A o Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Cydraddoldeb 2010 
Fe’u gwnaed ar:  
Fe’u gosodwyd ar:  
Yn dod i rym ar: 01 Ebrill 2021 
 

 

SL(5)765 – Gorchymyn Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 
2004 (Diwygio) (Cyrff Llywodraeth Leol yng Nghymru) 
2021 

Gweithdrefn: Cadarnhaol 
Mae Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2004 (Deddf 2004) yn rhoi swyddogaethau i 
Archwilydd Cyffredinol Cymru, gan gynnwys gwneud darpariaeth ynghylch archwilio cyfrifon 
cyrff cyhoeddus yng Nghymru. 

Tudalen y pecyn 6



  

Mae adran 12(1) o Ddeddf 2004 yn rhestru’r cyrff llywodraeth leol yng Nghymru y mae Rhan 
2 o’r Ddeddf honno yn gymwys iddynt. Mae adran 12(2) o’r Ddeddf honno yn galluogi 
Gweinidogion Cymru, drwy Orchymyn, i ddiwygio’r rhestr honno. 

Mae’r Gorchymyn hwn yn ychwanegu cyd-bwyllgorau corfforedig a sefydlir drwy Reoliadau a 
wneir o dan Ran 5 o Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 at y rhestr yn 
adran 12(1) o Ddeddf 2004. Mae’r Gorchymyn hefyd yn gwneud mân ddarpariaeth 
ganlyniadol ac atodol. 

Mae cyd-bwyllgorau corfforedig yn gyrff corfforedig sy’n cynnwys yr awdurdodau lleol hynny 
yng Nghymru a bennir mewn Rheoliadau sy’n sefydlu cyd-bwyllgor corfforedig ac, o dan rai 
amgylchiadau, awdurdodau Parciau Cenedlaethol yn Nghymru. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2004 
Fe’u gwnaed ar:  
Fe’u gosodwyd ar:  
Yn dod i rym ar: 01 Ebrill 2021 
 

 
 

SL(5)766 – Rheoliadau Deddf Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus (Cymru) 2019 (Diwygio Atodlen 3) 2021 

Gweithdrefn: Cadarnhaol 
Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Atodlen 3 i Ddeddf Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus (Cymru) 2019. Mae Atodlen 3 yn nodi’r cyrff a’r personau eraill sy’n awdurdodau 
rhestredig at ddibenion y Ddeddf honno ac sydd felly o fewn cylch gwaith Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (“yr Ombwdsmon”). 

Mae’r Rheoliadau hyn yn ychwanegu at Atodlen 3 gydbwyllgorau corfforedig a sefydlir drwy 
Reoliadau a wneir o dan Ran 5 o Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021. 

Mae’r Rheoliadau hyn yn pennu bod holl swyddogaethau cydbwyllgor corfforedig i ddod o 
fewn cylch gwaith yr Ombwdsmon o dan Ran 3 o’r Ddeddf honno. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) 2019 
Fe’u gwnaed ar:  
Fe’u gosodwyd ar:  
Yn dod i rym ar: 01 Ebrill 2021 
 

 

 

Tudalen y pecyn 7



  

SL(5)768 – Rheoliadau Cyd-bwyllgorau Corfforedig 
(Cyffredinol) (Cymru) 2021 

Gweithdrefn: Cadarnhaol 
Mae'r Rheoliadau hyn (“y Rheoliadau Cyffredinol”) yn cyflwyno nifer o ddarpariaethau 
cyffredinol mewn perthynas â Chyd-bwyllgorau Corfforedig a sefydlir o dan Ran
[...]
eth yn datblygu symptomau neu’n profi’n 
bositif am y coronafeirws, rhaid i bob aelod o’r swigen hunanynysu.  

Tudalen y pecyn 82



 

SL(5)735 – Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli 
Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 2021 
 
Cefndir a diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn gwneud darpariaeth sy’n ymwneud â diogelu dyfroedd rhag 
llygredd a achosir gan nitradau o ffynonellau amaethyddol. 

Mae’r Rheoliadau hyn yn dirymu ac yn disodli— 

(a) Rheoliadau Atal Llygredd Nitradau (Cymru) 2013 (O.S. 2013/2506 (Cy. 245)) sydd 
yn rheoli’r broses o ddodi gwrtaith nitrogen mewn ardaloedd sy’n agored i niwed gan 
nitradau, a 

(b) Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd (Silwair a Slyri) (Cymru) 2010 (O.S. 
2010/1493 (Cy. 136)) sydd yn rheoleiddio gofalu am silwair a slyri a rheoli silwair a 
slyri, gan ddarparu’r safonau dylunio ac adeiladu sy’n gymwys ar gyfer eu storio.  

Roedd y gofynion o dan Reoliadau Atal Llygredd Nitradau (Cymru) 2013 ond yn gymwys i 
ddaliadau a oedd wedi eu lleoli mewn Parthau Perygl Nitradau a ddynodwyd, bydd y 
gofynion hyn bellach yn gymwys i bob daliad yng Nghymru. Bydd y rhan fwyaf o’r mesurau 
yn Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd) (Silwair a Slyri (Cymru) 2010 yn parhau i fod 
yn gymwys o dan y Rheoliadau hyn, ond mae’r gofynion o ran capasiti ar gyfer storio tail 
organig a silwair yn y Rheoliadau hynny wedi eu disodli gan y gofynion hynny yn Rheoliadau 
Atal Llygredd Nitradau (Cymru) 2013. 

Bydd yn ofynnol i unrhyw bersonau sy’n bwriadu adeiladu neu wella eu cyfleuster storio ar 
gyfer slyri neu silwair hysbysu Corff Adnoddau Naturiol Cymru (“CANC”) am hynny 14 o 
ddiwrnodau cyn cychwyn y gwaith adeiladu. 

Mae hyn yn disodli’r gofyniad blaenorol i roi hysbysiad cyn dechrau defnyddio’r cyfleuster 
storio. 

Rhaid i feddianwyr daliadau organig sy’n dymuno elwa ar yr esemptiad i’r cyfnodau 
gwaharddedig ar gyfer taenu tail organig sydd â chyfran uchel o nitrogen ar gael yn rhwydd 
(rheoliad 20) gyflwyno ymgymeriad bellach i’r system reoli y cyfeiri
[...]
 mewn rhai amgylchiadau, mae'n bosibl bod 
gwaith paratoi wedi'i wneud yn ddiangen. Mae’r pŵer, felly, i Weinidogion Cymru “estyn y 
cyfnod i gydymffurfio ag unrhyw ofyniad yn yr hysbysiad” yn rheoliad 31(5)(c) yn bwysig er 
mwyn lleihau'r risg y bydd hyn yn digwydd.  

Ymateb Llywodraeth Cymru  

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 22 Chwefror 2021 a chytunodd i gyflwyno 
adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwynt adrodd uchod, ac i ofyn am ymateb i'r pwynt gan 
Lywodraeth Cymru.  Nododd y Pwyllgor hefyd fod cynnig i ddirymu'r Rheoliadau wedi'i 
gyflwyno, ac y trefnwyd i'r ddadl gyfatebol gael ei chynnal ar 3 Mawrth 2021. 

Tudalen y pecyn 84



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd 
Amaethyddol) (Cymru) 2021 

Pwynt Craffu ar Rinweddau:  

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) 

a. Pŵer Gweinidogion Cymru i benderfynu ar apelau o dan reoliad 31 

O dan reoliad 31(5)(c) mae gan Weinidogion Cymru, wrth benderfynu ar 
apêl o dan y rheoliad hwnnw, y pŵer i gyfarwyddo Cyfoeth Naturiol 
Cymru (“CNC”) i estyn y cyfnod i gydymffurfio ag unrhyw ofyniad o dan 
yr hysbysiad a ddyroddwyd gan CNC. O dan reoliad 30(6) mae 
dyletswydd ar CNC i ddilyn y cyfarwyddyd hwnnw. Pan fônt yn 
penderfynu a ddylid arfer eu pŵer i gyfarwyddo o dan reoliad 31(5)(c) ai 
peidio, bydd Gweinidogion Cymru yn ddarostyngedig i’w dyletswydd 
cyfraith gyhoeddus i weithredu’n rhesymol. Mae’r dull hwn, felly, yn 
darparu amddiffyniad digonol i apelyddion rhag gorfod gwneud 
gwaith/cymryd camau o fewn amserlen annigonol unwaith y bo 
canlyniad eu hapêl yn wybyddus. Gallai amgylchiadau godi hefyd pan 
fyddai cymryd camau ar unwaith yn ymarferol ac yn briodol, er enghraifft 
er mwyn atal methiant storio trychinebus rhag peryglu bywydau. 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 85



 

SL(5)744 - Rheoliadau Deddf Llywodraeth Leol ac 
Etholiadau (Cymru) 2021 (Diwygiadau Canlyniadol) 
2021 

Cefndir a Diben 

Mae'r Rheoliadau hyn 
[...]
g 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei fod 
yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd 

Mae'r Memorandwm Esboniadol i'r Rheoliadau yn cyfeirio at Orchymyn 2021 sydd i ddwyn i 
rym Pennod 1 o Ran 6 o Ddeddf 2021 (perfformiad a llywodraethiant prif gynghorau) ac 
adran 169 o Ddeddf 2021 (gan ddatgymhwyso Mesur 2009 i Awdurdodau Parciau 
Cenedlaethol). Mae'r Pwyllgor yn nodi nad yw Gorchymyn 2021 wedi'i wneud ar adeg 
ysgrifennu hwn ac mae'n gwahodd Llywodraeth Cymru i gadarnhau pryd y disgwylir i hyn 
ddigwydd. 

 

Tudalen y pecyn 87



 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb oddi wrth Lywodraeth Cymru. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 1 Mawrth 2021 ac mae'n cyflwyno adroddiad 
i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod. 

Tudalen y pecyn 88



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 
2021 (Diwygiadau Canlyniadol) 2021 

 

 

Pwynt Craffu ar Rinweddau:  Bwriedir i Bennod 3 o Ran 6 o Ddeddf Llywodraeth 
Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 gael ei chychwyn ar yr un pryd â Phennod 1, ar 1 
Ebrill 2021. Bwriedir i’r gorchymyn cychwyn, sy’n dod â’r darpariaethau hyn i rym, 
gael ei wneud ym mis Mawrth ar yr un pryd â’r Rheoliadau hyn (yn ddarostyngedig i 
gymeradwyaeth y Senedd). Mae Llywodraeth Cymru wedi anfon llythyr at 
Gadeiryddion y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad a’r Pwyllgor 
Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau sy’n rhoi rhagor o fanylion ynglŷn 
â’r is-ddeddfwriaeth y mae Llywodraeth Cymru yn ei llunio ar hyn o bryd er mwyn 
gweithredu Deddf 2021. 

Tudalen y pecyn 88



 

SL(5)751 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, 
Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 3) 
2021 

Cefndir a Diben 

Mae Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 
3) 2021 (“y Rheoliadau”) wedi eu gwneud wrth ddibynnu ar y pwerau yn adrannau 45B, 
45F(2) a 45P(2) o D
[...]
Er bod y Rheoliadau sefydlu drafft yn darparu ar gyfer yr addasiadau angenrheidiol i Ddeddf 

Trafnidiaeth 2000, er mwyn galluogi'r Cyd-bwyllgorau Corfforedig i arfer eu swyddogaethau 

trafnidiaeth arfaethedig, yn unol â'r egwyddor o wneud darpariaeth unwaith, darperir ar 

gyfer yr addasiadau hyn bellach yn Rheoliadau Cyd-bwyllgorau Corfforedig 

(Swyddogaethau Trafnidiaeth) (Cymru) 2021 

 

Mae'r Rheoliadau yn darparu y daw'r swyddogaethau i'w harfer i rym ar 28 Chwefror 2022 

ar gyfer Cyd-bwyllgor Corfforedig De-ddwyrain Cymru neu 30 Mehefin 2022 ar gyfer y tri 

Chyd-bwyllgor Corfforedig arall. Mae'r cyfnod oedi hwn er mwyn rhoi cyfle i bob Cyd-

bwyllgor Corfforedig ymgymryd â gwaith paratoadol cyn cyflawni'r swyddogaethau hynny.  

 

Cyflwynwyd nifer o Offerynnau Statudol hefyd ochr yn ochr â'r Rheoliadau Sefydlu er mwyn 

sicrhau, o'r adeg y cânt eu sefydlu, y bydd Cyd-bwyllgorau Corfforedig:  

 yn dod o dan gylch gwaith Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 
(Rheoliadau Deddf Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) 2019 
(Diwygio Atodlen 3) 2021)   

 yn dod o fewn cylch gwaith Archwilydd Cyffredinol Cymru (Gorchymyn Deddf 
Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2004 (Diwygio) (Cyrff Llywodraeth Leol yng 
Nghymru) 2021) 

 yn ddarostyngedig i Ddyletswydd Cydraddoldeb y Gwasanaeth Cyhoeddus 
(Gorchymyn Deddf Cydraddoldeb 2010 (Awdurdodau Cyhoeddus sy'n 
ddarostyngedig i Ddyletswydd Cydraddoldeb y Sector Cyhoeddus) (Cymru) 
2021) Tudalen y pecyn 104



 yn gallu bod yn ddarostyngedig i Safonau'r Gymraeg (Rheoliadau Mesur Cyd-
bwyllgorau Corfforedig (Diwygio Atodlen 6 i Fesur y Gymraeg (Cymru) 2011) 
2021) 

 
Bydd hyn yn sicrhau bod Cyd-bwyllgorau Corfforedig yn ddarostyngedig i ofynion 
goruchwylio, rheoli ac ymddygiad priodol o'r cychwyn a'u bod yn cyflawni yn erbyn yr 
ymrwymiadau a wnaed gennyf wrth basio Deddf 2021 mewn perthynas â materion fel 
Safonau'r Gymraeg.  
 
O fewn yr haen gyntaf, mae Rheoliadau Cyd-bwyllgorau Corfforedig (Cyffredinol) 
(Cymru) 
[...]

 
Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 
We welcome correspondence in Welsh or English 

Tudalen y pecyn 133



 

Mike Hedges AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig 

       

      

 

17 Tachwedd 2020 

Annwyl Mike 

Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C: Rheoliadau Cynhyrchion 
Amaethyddol, Bwyd a Diod (Diwygio etc.) (Ymadael â’r UE) 2020 

Gwnaethom ystyried datganiad ysgrifenedig Llywodraeth Cymru, a osodwyd o dan Reol 
Sefydlog 30C, mewn perthynas â Rheoliadau Cynhyrchion Amaethyddol, Bwyd a Diod 
(Diwygio etc.) (Ymadael â'r UE) 2020 yn ein cyfarfod ar 9 Tachwedd 2020. 

Mae'r Rheoliadau sy'n destun y datganiad ysgrifenedig yn gwneud nifer o newidiadau i 
ddeddfwriaeth ddomestig a deddfwriaeth sy’n deillio o’r UE, a'u pwrpas yw darparu ar 
gyfer gweinyddu a gorfodi Dynodiadau Daearyddol (GI) yn ddomestig ar gyfer Prydain 
Fawr. 

Rydym yn ymwybodol o'r gwaith a gyflawnodd eich Pwyllgor y llynedd ar enwau bwyd 
gwarchodedig ac, oherwydd diddordeb a chyfrifoldebau cyffredinol eich Pwyllgor yn y 
maes hwn, rydym am dynnu eich sylw at y Rheoliadau a'r datganiad ysgrifenedig am y 
rhesymau a nodir isod. 

Cytunodd y DU a'r UE, yn y Protocol Ymadael Iwerddon-Gogledd Iwerddon y bydd 
dynodiadau daearyddol Gogledd Iwerddon yn parhau i gael eu gwarchod gan drefn 
Dynodiadau Daearyddol yr UE ar ôl diwedd y cyfnod pontio. Efallai y gwyddoch fod 
dyfodol Dynodiadau Daearyddol o ran y DU a'r UE yn cael ei drafod ar hyn o bryd fel rhan 
o'r trafodaethau ar y berthynas rhyngddynt yn y dyfodol. Pe bai dim cytundeb, byddai 
angen i gynhyrchion Prydain Fawr gydymffurfio â gweithdrefn ymgeisio trydydd 
gwledydd yr UE i gael cofrestriad yr UE.  

Bydd y diwygiadau a wneir gan y Rheoliadau hyn felly’n creu cynlluniau Dynodiadau 
Daearyddol Prydain sy'n gweithio, a rheoliadau'r DU y gellir eu gorfodi yn ddomestig ar 
gyfer y sectorau gwin a diodydd gwirodol, gyda'r nod deuol o sicrhau gwarchodaeth 
barhaus i 86 o enwau presennol 
[...]
wriadu tynnu sylw at 
gymhlethdod cynyddol y setliad datganoli yng Nghymru, fel y dangoswyd yn sgîl yr 
anghydfod ynghylch y Rheoliadau. 

Yn gywir  

 

Mick Antoniw AS 
Cadeirydd 
 
Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 
We welcome correspondence in Welsh or English 

Tudalen y pecyn 136



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 137

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 141

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 146

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 147

Eitem 10Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir
	Gweithdrefn: Cadarnhaol
	Gweithdrefn: Cadarnhaol
	Gweithdrefn: Cadarnhaol
	Gweithdrefn: Cadarnhaol
	Gweithdrefn: Cadarnhaol
	Gweithdrefn: Cadarnhaol
	Gweithdrefn: Cadarnhaol
	Gweithdrefn: Cadarnhaol


	3.1 SL(5)752 - Rheolau Pridiannau Tir Lleol (Ffioedd) (Cymru) 2021
	SL(5)752 – Rheolau Pridiannau Tir Lleol (Ffioedd) (Cymru) 2021
	CLA(5)-08-21 – Papur 3
	CLA(5)-08-21 – Papur 4

	3.2 SL(5)755 - Gorchymyn yr Asesiad o Anghenion Llety Sipsiwn a Theithwyr (Estyn y Cyfnod Adolygu) (Cymru) (Coronafeirws) 2021
	SL(5)755 – Gorchymyn yr Asesiad o Anghenion Llety Sipsiwn a Theithwyr (Estyn y Cyfnod Adolygu) (Cymru) (Coronafeirws) 2021
	CLA(5)-08-21 – Papur 6
	CLA(5)-08-21 – Papur 7 (Saesneg yn unig)

	3.3 SL(5)764 - Rheoliadau Cyd-bwyllgorau Corfforedig (Diwygio Atodlen 6 i Fesur y Gymraeg (Cymru) 2011) 2021
	SL(5)764 – Rheoliadau Cyd-bwyllgorau Corfforedig (Diwygio Atodlen 6 i Fesur y Gymraeg (Cymru) 2011) 2021
	CLA(5)-08-21 – Papur 9
	CLA(5)-08-21 – Papur 10

	3.4 SL(5)767 - Rheoliadau Cyd-bwyllgorau Corfforedig (Swyddogaethau Trafnidiaeth) (Cymru) 2021
	SL(5)767 – Rheoliadau Cyd-bwyllgorau Corfforedig (Swyddogaethau Trafnidiaeth) (Cymru) 2021
	CLA(5)-08-21 – Papur 12
	CLA(5)-08-21 – Papur 13

	3.5 SL(5)771 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 4) 2021
	SL(5)771 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 4) 2021
	CLA(5)-08-21 – Papur 15
	CLA(5)-08-21 – Papur 16
	CLA(5)-08-21 – Papur 17
	CLA(5)-08-21 – Papur 18
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU


	4.1 SL(5)735 - Rheoliadau Adnoddau Dwr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 2021
	CLA(5)-08-21 – Papur 20

	4.2 SL(5)744 - Rheoliadau Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 (Diwygiadau Canlyniadol) 2021
	SL(5)744 - Rheoliadau Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 (Diwygiadau Canlyniadol) 2021
	CLA(5)-08-21 – Papur 22

	4.3 SL(5)751 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 3) 2021
	SL(5)751 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 3) 2021
	CLA(5)-08-21 – Papur 24
	Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 3) 2021


	4.4 SL(5)754 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 3) 2021
	SL(5)754 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 3) 2021
	CLA(5)-08-21 – Papur 26

	5.1 Llythyr tan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol: Gweithredu Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021
	5.2 Llythyr gan Brif Weithredwr yr Awdurdod Cystadleuaeth a Marchnadoedd: Swyddfa'r Farchnad Fewnol
	5.3 Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig: Rheoliadau Newid yn yr Hinsawdd
	5.4 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol: Cyfarfod Gweinidogion y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig, y Sector Gwaith Cynhwysiant Digidol
	5.5 Llythyr gan y Llywydd: Rheolau Sefydlog Drafft ar y weithdrefn ar gyfer Biliau Cydgrynhoi
	CLA(5)-08-21 – Papur 32 (Saesneg yn unig)
	CLA(5)-08-21 – Papur 33 (Saesneg yn unig)

	5.6 Gohebiaeth â Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: Rheoliadau Cynnyrch Amaethyddol, Bwyd a Diod (Diwygio Etc.) (Ymadael â’r UE) 2020
	CLA(5)-08-21 – Papur 35
	20201117 Letter to WG re WS-30C(5)197 final w.pdf
	20201117 Letter to CCERA re WS-30C(5)197 final w.pdf


	7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Lles Anifeiliaid (Dedfrydu) - trafod y materion allweddol
	8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Bil y Lluoedd Arfog - trafod y materion allweddol
	9 Craffu ar reoliadau a wnaed o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018 - y wybodaeth ddiweddaraf
	10 Gwaith gwaddol - trafod yr adroddiad drafft



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 8 Mawrth 2021 

Amser: 09.30 - 10.54

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/11067 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mick Antoniw AS (Cadeirydd) 

Carwyn Jones AS 

Dai Lloyd AS 

David Melding AS 

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Aled Evans (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cadarnhaodd y Cadeirydd ei fod, yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor, er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. 

 

Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon. 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/11067


 

 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau ac roedd yn fodlon arnynt. 

2.1 SL(5)759 - Rheoliadau Cyd-bwyllgor Corfforedig y De-orllewin (Cymru) 2021  

2.2 SL(5)760 - Rheoliadau Cyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd (Cymru) 2021  

2.3 SL(5)761 - Rheoliadau Cyd-bwyllgor Corfforedig y Canolbarth (Cymru) 2021  

2.4 SL(5)762 - Rheoliadau Cyd-bwyllgor Corfforedig y De-ddwyrain (Cymru) 2021  

2.5 SL(5)763 - Gorchymyn Deddf Cydraddoldeb 2010 (Awdurdodau Cyhoeddus sy'n 

ddarostyngedig i Ddyletswydd Cydraddoldeb y Sector Cyhoeddus) (Cymru) 2021  

2.6 SL(5)765 - Gorchymyn Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2004 (Diwygio) (Cyrff 

Llywodraeth Leol yng Nghymru) 2021  

2.7 SL(5)766 - Rheoliadau Deddf Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) 

2019 (Diwygio Atodlen 3) 2021  

2.8 SL(5)768 - Rheoliadau Cyd-bwyllgorau Corfforedig (Cyffredinol) (Cymru) 2021  

3 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r Senedd 

o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

3.1 SL(5)752 - Rheolau Pridiannau Tir Lleol (Ffioedd) (Cymru) 2021  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac ymateb Llywodraeth Cymru, a chytunodd i gyflwyno 

adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwynt adrodd a nodwyd. Yn ogystal, cytunodd y 

Pwyllgor i ofyn i Lywodraeth Cymru egluro ei hymateb ymhellach 

3.2 SL(5)755 - Gorchymyn yr Asesiad o Anghenion Llety Sipsiwn a Theithwyr (Estyn y 

Cyfnod Adolygu) (Cymru) (Coronafeirws) 2021  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 



 

 

3.3 SL(5)764 - Rheoliadau Cyd-bwyllgorau Corfforedig (Diwygio Atodlen 6 i Fesur y 

Gymraeg (Cymru) 2011) 2021  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3.4 SL(5)767 - Rheoliadau Cyd-bwyllgorau Corfforedig (Swyddogaethau Trafnidiaeth) 

(Cymru) 2021  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

3.5 SL(5)771 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 4) 2021  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

4 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r Senedd 

o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 – trafodwyd yn flaenorol  

4.1 SL(5)735 - Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 

2021  

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. 

4.2 SL(5)744 – Rheoliadau Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) (Diwygiadau 

Canlyniadol) 2021  

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. 

4.3 SL(5)751 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 3) 2021  

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. 



 

 

4.4 SL(5)754 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 3) 2021  

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol. Gweithredu Deddf Llywodraeth 

Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol: 

5.2 Llythyr gan Brif Weithredwr yr Awdurdod Cystadleuaeth a Marchnadoedd: 

Swyddfa’r Farchnad Fewnol  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Brif Weithredwr yr Awdurdod Cystadleuaeth a 

Marchnadoedd. 

5.3 Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at Gadeirydd y 

Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig Rheoliadau newid yn 

yr hinsawdd  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig. 

5.4 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol. Cyfarfod Gweinidogion i drafod 

sector gwaith cynhwysiant digidol, y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol: 

5.5 Llythyr gan y Llywydd: Rheolau Sefydlog drafft i ddarparu gweithdrefn ar gyfer 

Biliau Cydgrynhoi  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Llywydd. 

5.6 Gohebiaeth â Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: Rheoliadau 

Cynhyrchion Amaethyddol, Bwyd a Diod (Diwygio etc.) (Ymadael â’r UE) 2020  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth â Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig. 



 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig. 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Lles Anifeiliaid 

(Dedfrydu) - trafod y materion allweddol  

Trafododd y Pwyllgor y materion allweddol mewn perthynas â Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil Lles Anifeiliaid (Dedfrydu) a chytunodd i 

drafod adroddiad drafft yn y cyfarfod nesaf. 

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Bil y Lluoedd Arfog - trafod 

y materion allweddol  

Trafododd y Pwyllgor y materion allweddol mewn perthynas â Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar Fil y Lluoedd Arfog a chytunodd i drafod 

adroddiad drafft yn y cyfarfod nesaf. 

9 Craffu ar reoliadau a wnaed o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd 

(Ymadael) 2018 - y wybodaeth ddiweddaraf  

Nododd y Pwyllgor llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd. 

10 Gwaith gwaddol - trafod yr adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor y drafft cyntaf o’r adroddiad gwaddol a chytunodd i drafod 

fersiwn ddiwygiedig yn y cyfarfod nesaf. 


